Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025081800086

86

Nº 155, segunda-feira, 18 de agosto de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA SEG Nº 1.374, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1026148/2025, resolve:

Art. 1º Dispensar MARIA LUCIANA FREITAS DE ALBUQUERQUE, matrícula
319.512, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da
substituição do titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Assessor da 3ª Vara de Execução
de Títulos Extrajudiciais e Conflitos Arbitrais da Circunscrição Judiciária de Brasília, nos seus
impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Designar o Bacharel em Direito, PAULO JOSÉ DE ALBUQUERQUE
VIOLATO, matrícula 316.705, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para substituir a titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Assessor da 3ª
Vara de Execução de Títulos Extrajudiciais e Conflitos Arbitrais da Circunscrição Judiciária
de Brasília, nos seus impedimentos legais e eventuais, ficando dispensado da substituição
do titular do Cargo em Comissão, CJ-01, de Assessor da referida Unidade.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

PORTARIA SEG Nº 1.375, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

O SECRETÁRIO-GERAL DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS
TERRITÓRIOS, no uso de sua competência delegada pelo art. 1º, incisos I e II da Portaria
GPR 1235, de 9 de maio de 2024, e tendo em vista o contido no Processo Administrativo
1026249/2025, resolve:

Art. 1º Dispensar ANNANDA AZEVEDO E SOUZA LEITE, matrícula 320.344,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, da
substituição do titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Diretor de Secretaria da 23ª Vara
Cível da Circunscrição Judiciária de Brasília, nos seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 2º Designar a Bacharela em Direito, ANA LETICIA FONSÊCA FERREIRA DE
OLIVEIRA, matrícula 317.861, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, para substituir o titular do Cargo em Comissão, CJ-03, de Diretor de
Secretaria da 23ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Brasília, nos seus impedimentos
legais e eventuais, ficando dispensada da substituição do titular do Cargo em Comissão, CJ-
03, de Diretor de Secretaria da 2ª Vara Cível da Circunscrição Judiciária de Sobradinho.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CELSO DE OLIVEIRA E SOUSA NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO

PORTARIA SGP Nº 672, DE 4 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o que consta do PROAD
32/2028, resolve:

Alterar a Portaria nº 64/2018-SEP, publicada no Diário Oficial da União em
26/01/2018, Edição 19, Seção 2, página 56, para incluir a Vantagem Pessoal Nominalmente
Identificada (VPNI), nos termos do art. 5º da Lei nº 9.624/1998.

ROQUE LUCARELLI DATTOLI

PORTARIA SGP Nº 678, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o que consta do processo
eletrônico PROAD nº 3344/2025, resolve:

Alterar a portaria nº 289/2025-SGP de 25/03/2025, publicada no D.O.U., edição
67, seção 2, pág. 72, em 08/04/2025, referente à concessão de pensão por morte a MARIA
DE FATIMA CARVALHO BENFORD, na condição de companheira do servidor aposentado
NELSON ESCH BENFORD, para que onde lê-se na forma dos artigos 23, caput e parágrafo
4º, e 26, da Emenda Constitucional nº 103/2019 passe a constar a seguinte redação: na
forma do artigo 23, caput e parágrafo 4º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

LEONARDO DA SILVEIRA PACHECO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 233, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo
36 da Lei nº 8.112/1990, com a redação dada pela Lei nº 9.527/1997, e conforme o que
consta do processo de Permuta PROAD nº 36648/2025, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, por permuta com o servidor EDUARDO MARTINS DO
NASCIMENTO JÚNIOR, Analista Judiciário - Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça
Avaliador Federal, o servidor BRUNO FONSECA DE OLIVEIRA, matrícula nº 182877, Analista

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

PORTARIA GP Nº 252, DE 6 DE AGOSTO DE 2025

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3ª REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO o disposto no art. 9º,
inciso I, e no art. 10 da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990; CONSIDERANDO
a decisão judicial proferida pelo Juízo da 8ª Vara Federal Cível da Seção Judiciária de
Minas Gerais, nos autos do cumprimento provisório de sentença n. 6269544-
55.2025.4.06.3800/MG; e CONSIDERANDO o PROAD n. 22796/2025, resolve:

Art. 1º Nomear, em virtude de habilitação em Concurso Público, a seguinte
candidata para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira Judiciária de Analista
Judiciário, Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Tribunal:

Fernanda Soares Sales, aprovada em vaga reservada aos candidatos negros,
para decorrente da posse da aposentadoria de Júnia Guimarães, vaga n. 82.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DENISE ALVES HORTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1.733, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5204/2025, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 6865, de 08-12-
2023, publicada no Diário Oficial da União de 08-01-2024, que designou o servidor LUCIO
EDUARDO SCHWENGBER (101109), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área
Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-
CJ3, na 2ª Vara do Trabalho de Lajeado, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.734, DE 7 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5204/2025, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor EDUARDO JOSE SILVA (101982),
ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o
cargo em comissão de DIRETOR DE SECRETARIA-CJ3, da 2ª Vara do Trabalho de Lajeado,
nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

PORTARIA Nº 1.750, DE 12 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 5024/2025, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 1474, de 04-07-2025,
publicada no Diário Oficial da União de 08-07-2025, que designou a servidora LISIANI SAUR
(114731), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de COORDENADOR-CJ2, na Coordenadoria de Gestão
Administrativa e de Sistemas dos Magistrados do 1º Grau, nos impedimentos legais do titular.

RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO
ATO TRT5 Nº 373, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas no inciso XI do artigo 47 do
Regimento Interno do TRT5; em conformidade com a Constituição Federal; com base na Lei
nº 8.112/1990; e, de acordo com o Proad nº 6711/2023, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, em virtude de pedido de reposicionamento, a nomeação da
candidata BIANCA CHETTO SANTOS, classificada em 162º lugar da lista específica geral para o
cargo de Técnico Judiciário/Área Administrativa, conforme solicitação enviada nos termos do
Edital no 01/2022 do Concurso Público deste Tribunal, realizado em 2022, homologado e
prorrogado mediante as Resoluções Administrativas TRT5 nº 029/2023 e 012/2025,
publicadas no Diário Oficial da União em 09/05/2023 e 20/03/2025, respectivamente.

JÉFERSON MURICY

Judiciário - Área Judiciária, Especialidade Oficial de Justiça Avaliador Federal, do Quadro
Permanente da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região para o Egrégio
Tribunal Regional do Trabalho da 16ª Região.

Art. 2º Conceder Licença-Trânsito de 10 (dez) dias ao servidor BRUNO FONSECA
DE OLIVEIRA, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90 c/c o art. 27 da Resolução CSJT nº
110/2012.

Art. 3º Este Ato PR entra em vigor na data de sua publicação.

VALDIR FLORINDO

ATO TRT5 Nº 374, DE 14 DE AGOSTO DE 2025

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, estabelecidas nos incisos XI do artigo 47
do Regimento Interno do TRT5; em conformidade com a Constituição Federal; com base na Lei nº 8.112/1990; de acordo com o Proad nº 6711/2023, resolve: NOMEAR os candidatos
habilitados no Concurso Público deste Tribunal, realizado em 2022, homologado e prorrogado mediante as Resoluções Administrativas TRT5 nº 029/2023 e 012/2025, publicadas no
Diário Oficial da União em 09/05/2023 e 20/03/2025, respectivamente, conforme relacionado no ANEXO deste Ato, seguindo a ordem classificatória, os percentuais das listas de
cotas, e, considerando os pedidos de desistência e de reposicionamento.

ANEXO

Ato TRT5 nº 0374/2025
ANALISTA JUDICIÁRIO/ ÁREA JUDICIÁRIA

. .Controle de Vaga .Class. .Candidato(a) .Origem da vaga

. .65 .64º .DAVID KELLING DE SOUZA .Exoneração de Marcelo Gouvea Almeida Martins

TÉCNICO JUDICIÁRIO/ ÁREA ADMINISTRATIVA

. .Controle de Vaga .Class. .Candidato(a) .Origem da vaga

. .132 .163º .LUCAS GONDIN DE SA .Exoneração de Andrea Luisa Nunes de Santana

. .133 .44º da relação
específica de CN

.RAMON CARVALHO VILAS BOAS .Declaração de vacância de Jamile Rios Magalhães

JÉFERSON MURICY